
CIM*                                  
Unitatea Nozologică 

Etapa 
acordării 
asistenței 
medicale + 

Număr
ul 
investi
gațiilor 

Tratamentul: 
substanța/manopera 

Doza 
unitatea de 
măsură 

Numărul de prize 
/comprimate/fiole/ 
flacoane recomandat 

Durata 
tratamentului 
recomandat zile 

E 00 Sindromul deficienței 
congenitale de iod                                      
E 00.0 Sindromul 
deficienței congenitale de 
iod tip neurologic 
E 00.1  Sindromul 
deficienței congenitale de 
iod tip mixedematos 
E 00.2  Sindromul 
deficienței congenitale de 
iod tip mixt 
E 00.9 Sindromul 
deficienței congenitale de 
iod, nespecificat 
 
 

c) specializată ambulator 

 

USG glandei tiroide 
 

1 
 

Terapia cu preparate 
de Iod 
 

   

 
TSH, fT3, fT4 1 Tab Kalii Iodid 100-200mcg 1 tab/zi 1-2 ani () 

 

AntiTPO, AntiTG 
 

 

Tab Levotiroxin de 
Sodiu 50-100mcg 1-2 tab/zi Timp îndelungat 

 

Consultația neurolog 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
E 01 Tulburări tiroidiene și 
afecțiune înrudite legate 
de deficiența de iod 
E 01.1 Gușa difuză 
endemică legată de 
carența de iod 
E 01.1Gușa multinodulară 
endemică legată de 
carența de iod 
E 01.2 Gușa endemică 
legată de carența de iod 
nespecificată 
E 01.8 Alte afecțiuni 

b) medicală primară 

 
 
 
 
 
 
 
 

Analiza generală de sânge 1 
Terapia cu preparate de Iod 
 

 
 

Analiza generală de urină 1 Tab Kalii Iodid 100-200mcg 1 tab/zi 1-2 ani () 

Glicemia 1 
  *Colesterol,triglyceride, HDL-

colesterol, LDL-colesterol  1 
    

*TSH, fT4 1 
    

*USG glandei tiroide 1 
    

      



tiroidiene și înrudite legate 
de carența de iod 
E 10.9 Gușa endemică 
legată de carența de iod 
nespecificată 
 
 
 

      

      c) specializată de ambulator - precedente dacă nu sunt efectuate + 

 
 
 

USG glandei tiroide 2/an Terapia combinată 
 TSH, fT3, fT4 () 1 Tab Kalii Iodid 100-200mcg 1 tab /zi Timp îndelungat 

AntiTPO, AntiTG 
     

*Scintigrafia glandei tiroide 1 
Tab Levotiroxin de 
Sodiu 50-100mcg 1-2 tab/zi Timp îndelungat 

*Puncția glandei tiroide 
 

1 
 

    
E 02 Hipotiroidia prin 
carență de Iod 
E 03 Alte hipotiroidii 
E 03.0 Hipotiroidia 
congenitală cu gușă difuză 
E 03.1 Hipotiroidia 
congenitală fără gușă 
E 03.2 Hipotiroidia datorită 
unor medicamente și altor 
substanțe 
E 03.3 Hipotiroidia 
postinfecțioasă 
E 03.4 Atrofia tiroidei 
E 03.8 Alte hipotiroidii 
specificate 
E 03.9 Hipotiroidia 
nespecificată 
E89.0 Hipotiroidia dupa 
interventii medicale 
 
 
 
 
 

b) medicală primară 

 
Analiza generală de sânge 1 Terapia de substituție 

 
Analiza generală de urină 1 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 

50-75- 100-
150mcg 

1-2 tab dimineata 
cu 30 min inainte de 
masă Permanent 

 
Glicemia 1 

    

 

*Colesterol, triglyceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 

    

 
*ALT, AST 1 

    

 
TSH, fT4 1 

    

 
creatinina 1 

    

 
USG glandei tiroide 1 

    

 
ECG 1 

    c) specializată de ambulator - precedente dacă nu sunt efectuate + 

   
Terapia de substituție 

 
AntiTG, antiTPO 1 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 

50-75- 100-
150mcg 

1-2 tab dimineata 
cu 30 min inainte de 
masă Permanent 

 

TSH (monitorizarea 
tratamentului) 2-4/an 

    

 
Prolactina 1 

    



 d) specializată staționar - precedente dacă nu sunt efectuate + 5 zile 

 

Proteinuria nictimerală 1 Terapia de substituție 

Probele funcționale renale 1 
Tab Levotiroxin de 
sodiu 

50-75- 100-
150mcg 

1-2 tab dimineata 
cu 30 min inainte de 
masă Permanent 

Creatinfosfokinaza 
     Lactatdehidrogenaza 
     Ionograma: K,Na, Ca, Mg 1 

    ECHOCG 1 
    *Radiografia cutiei toracice 1 
    

 

Consultația cardiolog 1 
    Consultația neurolog 1 
    

E 03.5 Coma 
mixedematoasă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a)urgență medicală 

   

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

   
Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

   

Sol Levotiroxin de 
Sodiu 100mcg i.v 400-500 mcg 

 

   

Tab Levotiroxin de 
sodiu 100mcg 400mcg 

 

   
Sol Glucoza 5%-500ml 500-1000ml 

 

   
Sol NaCl 0,9%-500ml 500-1000ml 

 
d) specializată de staționar 10 zile 

 
Analiza generală de sânge 2 

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

 
Analiza generală de urina 1 Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

 
Glucoza  1 

Sol Levotiroxin de 
Sodiu 100mcg i.v 400-500 mcg 

 

 
Ionograma: K, Na, Ca, P, Mg, Cl 2 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 100mcg 400mcg 

 

 
Colesterol, trigliceride, HDL- 1 Sol Glucoza 5%-500ml 500-1000ml 

 



colesterol, LDL-colesterol 

 
Alt, AST, GGTP 1 Sol NaCl 0,9%-500ml 500-1000ml 

 

 

 
Creatinfosfokinaza 1 Sol Furosemid  (10mg/ml)2ml  6-10ml 

 

 
Ureia, creatinina  1 

    

 
Echilibru acido-bazic 2-3 

    

 
Proteina, albumina 1 

    

 
Probele funcționale renale 1 

    

 
TSH, fT4, fT3 1 

    

 
AntiTg, AnTPO 1 

    

 
ACTH, Cortizol 1 

    

 
ECG 2 

    

 
ECHOCG 2 

    

 
USG glandei tiroide 1 

    

 
USG organelor abdominale 1 

    

 
Radiografia cutiei toracice 1 

    

 
Consultația cardiolog 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    E 04 Alte gușe netoxice 
E 04.0 Gușa difuză netoxică 
E 04.1 Nodul tiroidian unic, 
netoxic 
E 04.2 Gușa multinodulară 
netoxică 
E 04.8 Alte gușe netoxice, 
specificate 
E 04.9 Gușa netoxică, 
nespecificată 
 
 
 

c)  specializată de ambulator 

 
TSH, fT4, fT3 1 

Tratament chirurgical 
la necesitate 

   

 
Calcitonina  

     

 
AntiTPO, AntiTg 1 

    

 

USG glandei tiroide+ Doppler 
vaselor tiroidiene 1 

    

 
Scintigrafia glandei tiroide 1 

    

 

Puncția glandei tiroide 
 

1 
 
 

 
 
 

   



 
 

 
 

 
CT mediastin la necesitate 1 

    

E 05 Tireotoxicoza 
E 05.0 Tireotoxicoza cu 
gușă difuză 
E 05.1Tireotoxicoza cu 
nodul unic tiroidian 
E 05.2 Tireotoxicoza cu 
gușă multinodulară toxică 
E 05.3 Tireotoxicoza 
datorită țesutului ectopic 
tiroidian 
E 05.4 Tireotoxicoza factica 
E 05.8 Alte tireotoxicoze 
E 05.9 Tireotoxicoza 
nespecificată 

c) specializată ambulator  

 
Analiza generala de singe 4-6/an Terapia cu tireostatice 

  
1,5-2 ani 

 
ALT,AST 3-4/an Tab Tiamazol 10 mg 

1tab x4 ori pe zi 
(dupa schemă) 

 

 
Bilirubina 1-2/an Tab Propiltiouracil 50mg 2 tab/zi 

 

 
Glicemia 1-2/an 

Terapia ”blochează și 
substituie” 

   

 
TOTG 1 

Tab levotiroxin de 
sodiu 50mcg 1-2tab/zi 6-12-24 luni 

 

Cholesterol, trigliceride, HDL-
colesterol,LDL-colesterol 

 
Terapia simptomatică 

   

 
fT3 1-2/an  Beta-blocante 

  
2-4 luni 

 

TSH, fT4,  (pentru 
monitorizarea tratamentului) 1-2 Tab Propranolol 10 -40 mg 2tabx3 ori pe zi 

 

 

AC AntiTg, AntiTPO,  
Anti receptor TSH 4-6/an Tab Metoprolol  50 mg 2 - 3 ori pe zi 

 

 
Scintigrafia glandei tiroide 1 

Terapia cu 
glucoccorticoizi 

  
1-3luni 

 

USG glandei tiroide+ Doppler 
vaselor tiroidiene 1 Tab Prednizolon  5 mg 30-40 mg 

 

 
ECG 2-3/an Preparate de Iod 

  
14 zile 

 
Consultația oftalmolog 

 
Kalii iodid Sol buvabilă? 10pic de 3-4ori/zi 

 

 

Puncția glandei tiroide la 
necesitate 

     

 
Elastografia glandei tiroide 

     
d)specializată staționar - precedente dacă nu sunt efectuate + 5-7 zile 

 
Ionograma: K, Na, Ca 

 
Terapia cu tireostatice 

   

 
Proteina totală, albumina 

 
Tab Tiamazol 10 mg 

1tab x4 ori pe zi 
(dupa schemă) 

 

 
Cortizol, ACTH 

 
Tab Propiltiouracil 50mg 2 tab/zi 

 

 
ECHOCG 

 
Terapia cu 

   



glucoccorticoizi 

 
Radiografia cutiei toracice 

 
Prednizolon 30mg- 1ml 

  

 
USG organelor abdomenului 

 
Prednizolon Tab 5 mg 30-40 mg 

 

 
USG bazinului mic 

 
Terapia simptomatică 

   

 

CT mediastinului anterior (la 
necesitate) 

 
 Beta-blocante 

   

 
Consultația cardiolog 

 
Tab Propranolol 10 -40mg 2tabx3 ori pe zi 

 

 
Consultația neurolog 

 
Tab Metoprolol 50 mg 2-3ori/zi 

 

 
Consultația oftalmolog 

 
 Sedative 

   

   
Sol Diazepam  0,5%-2ml 2ml 

 

   
 Glicozide cardiace 

   

   
Digoxin 

   

   
Strofantin 0,025%-1ml 1ml i/v 

 

   
Preparate de Iod 

  
14 zile 

   
Kalii iodid Sol buvabilă? 10pic de 3-4ori/zi 

 

    
Tratament chirurgical 

   

E 05.5 Criza tireotoxică 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a)urgență medicală 
 

   
Tab Tiamazol 10 mg 60-80 mg per os 

 

   
Tab Propranolol 1 mg 

  

   
Tab Propranolol 40 mg 3-4 ori /zi 

 

   

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat   SAU 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

   
Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

   
Kalii iodid picaturi 10 pic 3-4 ori pe zi 

 

   

Sol Glucoza, Sol. 
fiziologica 5%-500ml 1000ml 

 d)specializată staționar 10 zile 

 
Analiza generala de sânge 

 
Terapia cu tireostatice 

   



 
Analiza generală de urină 

 
Tab Tiamazol 10 mg 60-80 mg 

 

 
Glicemia 

 
Tab Propiltiouracil 50mg 600mg 

 

 
ALT, AST, GGTP 

 
Terapia simptomatică 

   

 
Ionograma: K, Na, Ca, Mg, P 

 
Beta-blocante 

   

 
Bilirubina 

 
Propranolol 1mg 

  

 
Coagulograma 

 
Tab Propranolol 40 mg 4tab /zi 

 

 
fT3,fT4, TSH 

 
Tab Metoprolol  50 mg 2-3tab/zi 

 

 

AntiTPO, AntiTg, Antireceptor 
TSH 

 

Terapia cu 
glucocorticoizi 

   

 
ACTH, cortizol 

 

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

 
ECG 

 
Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

 
ECHOCG 

 
Terapia de rehidratare 

   

 
USG glandei tiroide 

 
Sol Glucoza 5%-500ml 

  

 
Radiografia cutiei toracie 

 
Glicozide cardice 

   

 
Consultația cardiolog 

 
Strofantin 0,025%-1ml 

  

 
Consultația neurolog 

 
Digoxin 

   

   
Sedative 

   

   
Sol Diazepam 0,5%-2ml 2ml /zi 

 

   

Antibiotice cu spectru 
larg (la necessitate) 

   

   
Cefalosoprine 

   

   

Sol  Kalii aspartas + 

Magnesii aspartas 
10 ml 10ml/zi 

 

   
Gastroprotecție 

   

    
Tab Lansoprazol  30 mg 30 mg/zi 2-3 luni 

H06.2 Oftalmopatia 
endocrină 

specializată ambulator 

 
Analiza generală de sânge 1 Tratament patogenetic 

   



cu glucocorticoizi 

 
Analiza generală de urină 1 Metilprednisolon 250-500 mg 6-8 gr 12-16 saptamini 

 
Glicemia 1 Prednisolon 5 mg 30-40 mg/zi 2-3 luni 

 
Coagulograma  1 

Tratament 
simptomatic 

   

 
ALT, AST 2-3 Sol Magneziu sulfat  25% - 5,0 ml 5,0 ml/zi 10 zile 

 
Bilirubina, GGTP 1 Tab  Torasemid 10 mg  10 mg/zi 10-30 zile 

 
fT3, fT4, TSH 1 

Tab  Kalii aspartas + 

Magnesii aspartas 

 
1tab x3 ori/zi 2 luni 

 

antiTPO, AntiTG, 
AntireceptorTSH 1 Sol Fraxiparina 

   

 
ECG 1 

Tab Calciu carbonat + 
colecalciferol 

1000 
mg+800Un 1000 mg+800Un/zi 2-3 luni 

 
RMN orbitelor 1 

Comp. Kalii aspartas + 

Magnesii aspartas 

 
1tab x3 ori/zi 2-3 luni 

 
USG organelor abdominale 1 Gastroprotecție 

   

 
USG glandei tiroide 1 Tab Lansoprazol  30 mg 30 mg/zi 2-3 luni 

 
FEGDS 1 

    

 
Consultația oftalmolog 2 

    

 
Consultația ORL 1 

    

 
Consulația ginecologului 1 

    

 
Rg cutiei toracice 1 

    
specializată staționar - precedente dacă nu sunt efectuate + 7 zile 

 
Consultația oftalmolog 

 

Tratament cu 
glucocorticoizi 

   

 
Coagulograma  1 Metilprednisolon 250-500 mg 1500-3000 mg 

 

 
Analiza generală de sânge 1 Prednisolon 5 mg 30-40 mg/zi 

 

 
Analiza generală de urină 1 

Tratament 
simptomatic 

   

 

   
Sol Magneziu sulfat  25% - 5,0 ml 5,0 ml/zi 

 

   
Tab  Torasemid 10 mg  10 mg/zi 

 

   
Sol Fraxiparina 

   



   

Tab Calciu carbonat + 
colecalciferol 

1000 
mg+800Un 1000 mg+800Un/zi 2-3 luni 

   

Comp. Kalii aspartas + 

Magnesii aspartas 
10ml 

  

   
Gastroprotecție 

   

   
Tab Lansoprazol  30 mg 30 mg/zi 2-3 luni 

E 0 6 Tiroidita 
E 06.0 Tiroidita acută 
E 06.1 Tiroidita subacută 
E 06.2 Tiroidita cronică cu 
tireotoxicoză tranzitorie 
E 06.4 Tiroidita provocată 
de medicamente 
E 06.5 Alte tiroidite cronice 
E 06.9  Tiroidita 
nespecificată 
 
 
 
 
 
 

b) medicală primară 

 
Analiza generală de sânge 1 

    

 
TSH, fT4 1 

    

 
USG glandei tiroide 1 

    c) specializată ambulator – precedente dacă nu sunt effectuate + 

 

Analiza generala de singe 
(monitorizarea tratamentului) 2-4 

Terapie antibacterială 
(tiroidita acută) 

   

 
Proteina C reactivă 2 

Amoxicilin+ ac 
clavulanic  sau 1000/200mg 3ori/zi 5 zile 

 
Fibrinogen 2 Cefazolin  1000mg 3 ori/zi 5 zile 

 
Gama-globulina 2 

AINS (tiroidiata 
subacută) 

   

 
Scintigrafia glandei tiroide 1 Nimesulid 100mg 2ori/zi 10-14 zile 

 

Puncția glandei tiroide -  la 
necesitate 1 Ibuprofen 400mg 2 ori/zi 10-14 zile 

 

CT țesuturilor moi a regiunii 
anterioare a gitului 

 
Glucocorticoizi 

   

 

AC anti TPO, AC anti TG, AC 
anti R-TSH 

 
Prednizolon 5 mg 20-40mg 2-6 luni 

   
Gastroprotecție 

   

   
Cap Pansoprazol 20 mg 1 caps/zi 2 luni 

   
Terapia simptomatică 
(Beta-blocante)    

   Tab Propranolol 40 mg 3-4 ori /zi 5-10 zile 

d)specializată staționar – precedente daca nu au fost effectuate + 5 zile 

 
Analiza generală de sânge 2 

Terapie antibacterială 
(tiroidita acută) 

   



 
Proteina C reactivă 2 

Amoxicilin+ ac 
clavulanic  sau 1000/200mg 3ori/zi 

 

 
Fibrinogen 2 Cefazolin  1000mg 3 ori/zi 

 

 
TSH, fT4, fT3 

 
AINS 

   

 
ECG 1 Nimesulid 100mg 2ori/zi 10-14 zile 

 
USG glandei tiroide 1 Ibuprofen 400mg 2 ori/zi 10-14 zile 

 

 
Tiroglobulina 1 Glucocorticoizi 

   

   
Sol Dexametazon 4 mg/ml 12mg/zi 

 

   
Prednizolon 5 mg 20-40mg 4-6 luni 

   
Terapie simptomatica 

   

   
Tab Propranolol 10 mg 3-4/zi 4-6luni 

   
Gastroprotecție 

   

   
Caps Pansoprazol 20 mg 1 caps /zi 2 luni 

E 06.3 Tiroidita autoimună 
 
 
 
 
 
 
 

c) specializată ambulator 

 
TSH, fT3,fT4 1 

Tratamentul în functie 
de starea functională 
(după standarte)  

   

 
AntiTPO, AntiTg 1 

    

 

USG glandei tiroide+Doppler 
vaselor gl.tiroide 1 

    

 
Scintigrafia glandei tiroide 1 

    

 
Puncția glandei tiroide 1 

    E 07 Alte afecțiuni ale 
tiroidei 
E 07.0 Hipersecreția de 
calcitonină 
E 07.1 Gușa datorită unei 
tulburări a sintezei 
hormonale 
E 07.1 Alte afecțiuni 
specificate ale tiroidei 
E 07.9 Afecțiunea tiroidei 
nespecificată 
 

c) specializată ambulator 

 
TSH, fT3,fT4 1 

    

 
Calcitonina  1 

    

 
Ionograma: Ca total și ionizat 1 

    

 
AntiTPO, AntiTg 1 

    

 

USG glandei tiroide+Doppler 
vaselor gl.tiroide 1 

    

 
Scintigrafia glandei tiroide 1 

    

 
Puncția glandei tiroide 1 

    



E 10-14 Diabet zaharat 
E 10 Diabet zaharat tip 1 
E 11 Diabet zaharat tip 2 
E 13 Alte forme specificate 
de diabet 
E 14 Diabet zaharat 
nespecificat 
E 10-14.9 Diabet zaharat 
fara complicații 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b)medical primară 

 
Glicemia  

Dupa 
necesit
ați Biguanide - Metformin 

500-850-
1000mg 1000-2000mg/zi 

 

 
Test de toleranță la glucoza 1 Sulfanilureice 

   

 
HbA1c 4 /an Gliclazid 30,60 mg 60-120mg 

 

 

Colesterol, trigliceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1-2/an Glimepirid 2,4,6,mg 6-8mg 

 

 
ALT, AST 1/an Meglitinide 

   

 
Creatinina 1/an Repaglinid 1mg 1tab de 3 ori/zi 

 

 
ECG 1/an Inhibtorii DPP4 

   

 
ECHOCG 1/an Sitagliptin 100mg 1tab/zi 

 

 
Consultația oftalmolog 

 
Vildagliptin 50 mg 2tab/zi 

 

 
Consultația neurolog 

 
Tiazolidindione 

   

 
Consultația cardiolog 

 
Pioglitazon 15,30 mg 1-2tab/zi 

 

   

Tratamentul 
dislipidemiei  (dupa 
standarte) 

   

   

Tratamentul 
hipertensiunii arteriale 
(dupa standarte) 

   
c)specializată ambulator – precedente dacă nu sunt effectuate sau tratamentul cu antidiabetice + 

 
C-peptid 1 Insuline umane 

   

 
Anti-GAD, Anti-ICA, Anti-IA2 1 

Insulină umană cu 
acțiune rapidă 100U/ml 

  

 
Vitamina B12 1 

Insulină umană cu 
acțiune prolongată 100U/ml 

  

 

Insulina (Index HOMA) (la 
necesitate) 

 
Analogi de insulină 

   

   
Insulin glargin 100U/ml 

  

   
Insulin detemir 100U/ml 

  

   
Insulin aspart 100U/ml 

  

   
Insulin glulisin 100U/ml 

  



   
Insulin lispro  100U/ml 

  

 
Specializată staționar – precedente dacă nu sunt efectuate  

 

E 10-14.0 Diabet zaharat 
cu comă 
E 10-14.1 Diabet zaharat 
cu cetoacidoză 
 
 
 
 
 
 
 

a)urgență medical 

 
Glicemia (glucometru) 

 
Sol Glucoza 40%-20ml 

20-80ml (dupa 
necesitati) 

 

   
Sol Glucagon 1ml 

  

   

Ins umană cu acțiune 
rapidă 100U/ml 6-8-10Un s/c 

 

   
Sol NaCl 0,9%-500ml 

1000ml-
3000ml 

  b)specializată staționar 10 – 14 zile 

 
Analiza generală de sânge 1 

Ins Umană cu acțiune 
rapidă 100u/ml 0,1Un/kg/oră 

 

 
Analiza generală de urină 1 Sol NaCl 0,9%-500ml 4000ml/zi 

 

 
Glicemia 8 /zi Sol KCl 4%-10ml 

  

 
Corpi cetonici în sânge și urină 4/zi Sol MgSO4 25%-5ml 

  

 
Echilibru acido-bazic 4-6/zi Sol Na bicarbonat 4%-100ml 200ml/zi 

 

 
Ionograma: K, Na, Cl 4-6/zi Sol Glucoza 5%-500ml 1000ml/zi 

 

 
Amilaza, lipaza 2 / zi Sol Glucoza 40%-20ml 

  

 
Urea, creatinina 1 /zi Sol Glucagon  1ml 

  

 
Osmolaritatea plasmei 2/zi Terapie simptomatică 

   

 
Coagulograma  1/zi  Antibiotice 

   

 
ALT, AST 1/zi  Gastroprotecție 

   

 
ECG 1 

    

 
USG organelor abdominale 1 

    

 
Radiografia cutiei toracice 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    

 
Consultația oftalmolog 1 

    E 10-14.2+ Diabet zaharat 
cu nefropatie 
 
 
 

b) medicală primară – de la diabet zaharat + 

 
Microalbuminuria 1/an Caps Sulodexid 250Un 2 caps/zi 20 zile x 2 ori/an 

 
Ureea, creatinina 1-2/an Tab Pentoxifilin  400mg 1 tab/zi 1 luna x2 ori /an 

 
USG organelor abdominale 1/an Enterosgel  1 plic 1 plicx3 ori/zi 1-2 luni 

   
Tratamentul 

   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dislipidemiei  (dupa 
standarte) 

   

Tratamentul 
hipertensiunii arteriale 
(dupa standarte) 

   c) specializtă ambulator (de la diabet zaharat) + precedente dacă nu au fost effectuate + 

 
Ionograma: K, Na, Ca, P 1/an Caps Sulodexid 250Un 2 caps/zi 20 zile x 2 ori/an 

 
PTH,  1/an Tab Pentoxifilin  400mg 1 tab/zi 1 luna x2 ori /an 

 
25 OH Vit D 1/an 

Enterosorbenți 
 

   

 
USG organelor bazinului mic 1/an Enterosgel  1 plic 1 plicx3 ori/zi 1-2 luni 

   
Hipolipemiante  

   

   
Atorvastatin 10 mg 1 tab /zi Timp indelungat 

   
Diuretice 

   

   
Tab Furosemid 40 mg 2tab/zi 

 

   
Eritropoietin 2000Un 2-3 ori/sapt 

 

   
Preparate de Ca + Vit D 

1000mg + 
800Un 1-2 tab /zi 

 d)specializată staționar (de la diabet zaharat) + precedente dacă nu au fost effectuate + 

 
Probele funcționale renale 

 
Sol Sulodexid 2ml 4ml/zi 

 

   
Sol Pentoxifilin 5ml 5ml/zi 

 

   
Sol Furosemid 10mg/1ml 60-80-120mg 

 

   
Sol Calciu clorid 10%-10ml 10-20ml 

 

   
Sol Calciu gluconat 10% 

  

   

Enterosorbenți 
(enterosgel) 

   

   
Carbune activat 0,5g 1-2gr/zi 

 

   
Eritropoietin 2000Un 2000Un 2-3 /sapt 

 

   
Statine (Atorvastatin) 10-20 mg 10-20mg/zi 

 

   
Fibrați (Fenofibrat) 200mg 200mg/zi 

 

E 10-14.3+ Diabet zaharat 
cu retinopatie 

specializtă ambulator – de la diabet zaharat + 

 
Consultația oftalmolog 2-4/an Laserfotocoagulare  

   specializată staționar 

       



E 10-14.4+ Diabet zaharat 
cu neuropatie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

medicală primară – de la diabet zaharat +  

   
Tab Benfotiamin  100mg 2-4 luni 

 

   
Tab acid tioctic 600 mg 2-4 luni 

  specializtă ambulator  (de la diabet zaharat) + precedente dacă nu au fost efectuate + 

 
FEGDS 

 
Tab Acid tioctic  600Un 1 tab /zi 3 luni/2ori an 

 
USG organelor abdominale 

 
Tab Benfotiamin  100mg 1tab/2ori/zi 2 luni/2ori/an 

 
USG organelor bazinului mic 

 
Antidepresante 

   

 
Consultația gastrolog 

 
Tab Amitriptilin 25-100mg 100mg/zi 

 

 
Consultația urolog 

 
Tab Fluoxetin 20mg 3tab/zi 

 

 
Consultația neurolog 

 
Anticonvulsante 

   

 
Consultația chirurg 

 
Tab Pregabalin 75mg 2tab/2 ori/zi 

 

 
Consultația cardiolog 

 
Tab Gabapentin 300mg 900mg/zi 

 

   
Tab Carbamazepin 200-600mg 1200mg/zi 

 specializată staționar (de la diabet zaharat) + precedente dacă nu au fost efectuate + 7-10 zile 

 
electromiografia 

 
Sol Acid tioctic 600Un 

  

 

HOLTER-ECG cu teste 
funcționale 

 
Sol Benfotiamin  150mg 

  

 

HOLTER-TA cu teste 
funcționale 

 
Sol Metoclopramid 5-10 mg 3-4/zi 

 

 
Urografia i/v 

 
Tab Doxiciclin 0,1-0,2gr 

  

 
Cistoscopia  

 
Tab Loperamid 2 mg 2-12mg 

 

   
Tab Fludrocortizon 0,1-0,4 1/zi 

 E 10-14.5 Diabet zaharat 
cu afectarea vaselor 
periferice 
 
E 10-14.6 Diabet zaharat cu 
alte complicații complicații  
E.10-14.7 Diabet zaharat cu 
complicații multiple 
 
E 10-14.8 Diabet zaharat cu 
complicații nespecificate 
 

specializtă ambulator – diabet zaharat + 

 
Radiografia plantei 1 

    

 
Osteodensitometria DEXA 1 

    

 
Radiografia art talocrurale 1 

    specializată staționar – (de la diabet zaharat) + precedente dacă nu au fost efectuate + 7-10 zile 

 
Analiza generala de singe 2-3 Antibioticoterapie  

   

 
Analiza generala de urină 2  Clindamicin 150-600mg i/v 4/zi 

 

 
Coagulograma  2-4  Vancomicin 1gr i/v 2/zi 

 

 
Protein, albumina 2  Doxiciclin 100mg 1/zi 

 

 
Fosfataza alcalina 2  Amoxicilin 500mg i/v 3/zi 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USG DOPPLER  a vaselor 
(cerebrale, memebrelor 
inferioare – indice gleznă/brat) 1  Ciprofloxacin 200 mg i/v 2 /zi 

 

 

Însamîntarea bacteriologică a 
conținutului ulceros 1  Metronidazol 500mg i/v 3/zi 

 

 
Oximetria 1  Meropenem 0,5-1gr i/v 3 /zi 

 

 

RMN structurilor osoase a 
membrelor 1  Ceftazidim 1-2gr i/v 3/zi 

 

 
Scintigrafia osoasă 1  Ceftriaxon 1-2gr i/v 1/zi 

 

 
RMN cerebral 

 
Bifosfonați 

   

 
ECG 

     

 
ECHOCG 

 
Sol Sulodexid 2ml 4ml/zi 

 

 
Consultația chirurgului 

 
Sol Pentoxifilin 5ml 5ml/zi 

 

 
Consultația angiochirurgului 

 
Tab Acid tioctic  600Un 1 tab /zi 3 luni/2ori an 

 
Consultația ortopedului 

     

 
Consultația podiatrului 

     

 

 
Consultația neurolog 

     

 
Consultația cardiolog 

     E 20 Hipoparatiroidia 
E 20.0 Hipoparatiroidism 
idiopatic 
E 20.1 
Pseudohipoparatiroidism 
E 20.8 Alte 
hipoparatiroidisme 
E 20.9 Hipoparatiroidism 
nespecificat 
E89.2Hipoparatiroidie 
postprocedurală 
 
 
 
 
 

b)medicală primară 

 
Ca total și Ca ionic 1 Tab Calciu carbonat 1250-2500mg 2/zi 

 

 
PTH 1 

Tab Calciu 
carbonat/colecalciferol 1250/400Un 2/zi 

 

        specializtă ambulator – precedente dacă nu au fost effectuate + 

 
P seric 1 Tab Calciu carbonat 1250-2500mg 2/zi 

 

 
Ca, P  urinar 1 

Tab Calciu 
carbonat/colecalciferol 1250/400Un 2/zi 

 

 
25 OH Vit D3 1 Dihidrotahisterol 0,5-2 mg 10-40 pic 

 

 
ECG 1 Colecalciferol 

2000-
10000UN 1/zi 

 

 
Radiografia oaseor  1 Ergocalciferol 0,05-0,25 mg 1/zi 

 

   
Alfacalcidioll 1-2 mcg 2/zi 

 



 
 
 
 
 
 
 

   
Calcitriol 1-1,5mcg 2/zi 

 specializată staționar – precedente dacă nu au fost effectuate + 5 zile 

 
osteocalcina 1 Sol Calciu gluconat 10%-10ml 2-4 /zi 

 

 
1,25OH2D3 1 

Tab Calciu 
carbonat/colecalciferol 1250/400Un 2/zi 

 

 
RMN cerebral 1 Dihidrotahisterol 0,5-2 mg 10-40 pic 

 

 
Consultația neurolog 1 Colecalciferol 

2000-
10000UN 1/zi 

 

   
Ergocalciferol 0,05-0,25 mg 1/zi 

 

   
Alfacalcidioll 1-2 mcg 2/zi 

 

   
Calcitriol 1-1,5mcg 2/zi 

 

E 21 Hipeparatiroidism 
E 21.0 Hiperparatiroidism 
primar 
E 21.1 Hiperparatiroidism 
secundar 
E 21.2 Alte 
hipeparatiroidisme 
E 21.3 Hiperparatiroidism 
nespecificat 
E 21.4 Alte tulburări 
specificate ale glandei 
tiroide 
E 21.5 Tulburare a glandei 
paratiroide nespecificata 
 
 
 
 

b)medicală primară 

 
Analiza generala de singe 

     

 
Analiza generala de urina 

     

 
Ca seric total,  P seric 

     c) specializtă ambulator - precedente dacă nu sunt efectuate 

 
Ca ionic, Mg 1 Bifosfonați 

   

 
Ca, P in urină 1 Acid alendronic 70mg 1tab/sapt 

 

 
Fosfataza alcalină 1 Acid pamidronic 60 mg i/v 1 x 4-6 spt 

 

 
Proteina  

 
Sol NaCl 0,9%-500ml 1000ml 

  

 
ureea 

 
Sol Furosemid 10mg/ml 60-80 mg 

 

 
Creatinina  1 

    

 
Parathormon 1 

    

 
25 OH Vit D3 1 

    

 
USG paratiroidelor 1 

    

 

Osteodensitometria DEXA 
(femur, radius, regiunea 
lombară) 1 

    

 
Radiografia scheletului 1 

    

 
USG organelor abdominale 1 

    

 
ECG 1 

    

 
FEGDS 1 

    



 
Consultația urolog 1 

    

 
Consultația gastrolog 1 

    

 
Consultația traumatolog 1 

    d)specializată staționar – precedente dacă nu sunt effectuate + 5-7 zile 

 
ALT,  AST, GGTP 1 Sol Furosemid 10mg/ml 

  

 
Hidroxiprolina urinară 1 Sol NaCl 0,9%-500ml 1000ml 

  

 
Osteocalcina  1 Bifosfonați 

   

 
Protein  totală, albumina 1 Acid alendronic 70mg 1tab/sapt 

 
 

Probele funcționale renale 1 Acid pamidronic 60 mg i/v 1 x 4-6 spt 
 

 
CT / RMN paratiroidelor 1 

    

 
Consultația chirurgului 

 
Tratament chirurgical 

   E 22 Hipersecreția glandei 
pituitare 
E 22.8 Alte hipersecreții ale 
glandei pituitare 
E 22.9 Hipersecreția 
glandei pituitare 
nespecificate 

       

E 22.0 Acromegalia 

b)medicală primară 

       c) specializată ambulator 

 
 

 
Glicemia 1 

Terapia cu agonistii 
dopaminergici 

  
permanent 

 
Ionograma: K,Na, Ca, P, Mg 1 Tab Bromocriptin 2,5 mg 4-6 tab/zi 

 

 

Colesterol, trigliceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 Tab Cabergolin 0,5 mg 2-6tab/sapt 

 

 
ALT, AST, 1 

Terapia cu analogi ai 
Somatostatinei 

  
permanent 

 
IGF1, STH 1 Octreotid  20mg 30-40mg/1xla 4sapt 

 

 
Prolactina 1 Lanreotid 30 mg 30 mg/1xla 2 sapt 

 

 

FSH, LH, estradiol, progesteron 
testosteron 1 

TRATAMENT 
SIMPTOMATIC 

   

 
TSH, fT3, fT4 1 

Tratamentul diabetului 
zaharat  (dupa 

   



standarte) 

 
ACTH, cortizol 1 

Tratamentul 
hipertensiunii arteriale 
(dupa standarte) 

   

 
RMN hipofizar cu contrast 1 

Tratamentul 
dislipidemiei  (dupa 
standarte) 

   

 
ECG 1 AINS 

  
14 zile 

 
ECHOCG 1 Tab Diclofenac de sodiu 75mg 1tab/zi 14 zile 

 
USG glandei tiroide 1 Tab Aceclofenac 100mg 1tab/zi 

 

 
USG organelor abdominale 1 Diuretice 

   

 
USG bazinului mic 1 Tab Torasemid 5 mg 1 tab /zi 

 

 
Radiografia cutiei toracice 1 Tab Verospiron  50 mg 1 tab/zi 

 

 
Irigoscopia  1 

    

 

Perimetria – consultația 
oftalmolog 1 

    

 
Consultația neurochirurg 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    d)specializată staționar  precedente dacă nu sunt efectuate + 5 zile 

 
TOTG cu supresie de STH 1 

Tratam 
neurochirurgical 

   

 
Test cu Bromocriptin 1 Radioterapia  

   

 Creatinina  1 
Terapia cu agonistii 
dopaminergici    

 Proba Zimnitchii 1 Tab Bromocriptin 2,5 mg 4-6 tab/zi  

 Colonoscopie 1 Tab Cabergolin 0,5 mg 2-6tab/sapt  

   
Terapia cu analogi ai 
Somatostatinei    

   Octreotid  20mg 30-40mg/1xla 4sapt  

 
  

Terapie de substituție 
la necesitate 

   

 
  Tab Cortizon 25mg 1-2tab/zi permanent 

 
  Tab Levotiroxin de 50, 100mcg 1-2 tab/zi permanent 



sodiu 

   
Tab Etiniestradiol 

   

   
Gestageni 

   

E 22.1 Hiperpolactinemia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c) specializtă ambulator 

 
Prolactina 1 Agoniști dopaminergici 

 

FSH, LH, estradiol, progesteron 
testosteron 1 Tab Cabergolin 0,5mg 2-4 tab/săptămână Permanent 

 
TSH, fT3, fT4 1 Tab Bromcriptin 2,5 mg 4-8 tab/zi Permanent 

 
STH, IGF1 1 

Terapie de substituție 
la necesitate 

   

 
ACTH, cortizol, DHEAs 1 Tab Cortizon 25mg 1-2tab/zi permanent 

 
Test cu metoclopramid 1 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 50, 100mcg 1-2 tab/zi permanent 

 
Test cu progesteron 1 Tab Etiniestradiol 

   

 
Glicemia 1 Gestageni 

   

 

Cholesterol, trigliceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 

    

 

Osteodensitometria DEXA 
regiunea lombară 1 

    

 
RMN hipofizar cu contrast 1 

    

 
USG organelor bazinului mic 1 

    

 
Perimetria 1 

    

 
Consultația ginecolog 1 

    

 
Consultația psihiatrului 1 

    

 
Consultația oftalmologului 1 

    

 
Consultația neurochirurgului 1 

    d) specializată staționar precedente dacă nu sunt efectuate +  

 
Protein totală, albumina 1 Agoniști dopaminergici 

   
Tab Cabergolin 0,5mg 2-6tab/săptămână Permanent 

   
Tab Bromcriptin 2,5 mg 4tab/zi Permanent 

   
Terapie de substituție la necesitate 

   
Tab Cortizon 25mg 1-2tab/zi permanent 



   

Tab Levotiroxin de 
sodiu 50, 100mcg 1-2 tab/zi permanent 

   
Tratament chirurgical 

   E 22.2 Sindromul secreției 
anormale a hormonului 
antidiuretic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c) specializtă ambulator  

 
Analiza generala de urina 1 Sol Furosemid 10mg/ml 60-80-100mgi/v 

 

 
Ionograma: K, Na, Cl, Ca 1 Sol NaCl 3%  

 
200-500ml 

 

 

Cholesterol, triglyceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 Tab Fenitoin 200 mg 200-500mg/2ori/zi 

 

 
Protrombin 1 Tab Demeclociclin  0,6mg 1tab de 1-2/zi 

 

 
Proteina totală, albumin 1 

    

 
Probele funcționale renale 1 

    

 
TSH, fT3,fT4 1 

    

 
ACTH, cortizol 1 

    

 
Aldosteron 1 

    

 
ADH 1 

    

 
ECG 1 

    

 
ECHOCG 1 

    

 
Osmolaritatea plasmei 1 

    

 
Osmolaritatea urinei 1 

    

 
USG renală  1 

    

 
Radiografia cutiei toracice 1 

    

 
RMN hipotalamo-hipofizar 1 

    d)specializată staționar precedente dacă nu sunt efectuate + 

 
Proba cu incărcătura hidrica 1 Sol Furosemid 10mg/ml 100mg 

 

   
Sol NaCl 3%  

 
200-500ml 

 

   
Tab Fenitoin 200 mg 200-500mg/2ori/zi 

 

   
Tab Demeclociclin  0,6mg 1tab de 1-2/zi 

 E 23 Hiposecreția și alte a)Urgența medicala 



tulburări a glandei 
pituitare 
E 23.0 Hipopituitarism 
E 23.1 Hipopituitarism 
indus medicamentos 
E 89.3 Hipopituitarism 
dupa proceduri medicale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

   
Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

   
Sol Glucoza 40%-10ml 40-60ml 

 

   

Sol Glucoza 
 5%-500ml 500-1000ml 

 

   
Sol NaCl 0,9%-500ml 500-1000ml 

 

   
Tab levotiroxin de 
sodiu 50mcg 1-2tab/zi  

c) specializată ambulator 

 
Analiza generală sânge, urina 1 Terapie de substituție  

   

 
Glicemia 1 Tab Cortizon 25mg 1-3tab/zi permanent 

 

Colesterol, triglyceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 Tab Prednizolon  5 mg 1-2 tab/zi permanent 

 
IGF1, STH 1 Tab Fludrocortizon 0,1 mg 1tab/zi permanent 

 
Prolactin, ADH 1 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 50, 100mcg 1-2 tab/zi permanent 

 
TSH, fT3, fT4 1 

    

 
ACTH, cortizol 1 

    

 

FSH, LH, estradiol, 
progesteron, testosteron 1 

    

 

Osteodensitometria DEXA 
regiunea lombară 1 

    

 
RMN hipofizar cu contrastare 1 

    

 
USG organelor bazinului mic 1 

    

 
Consultația oftalmolog 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    

 
Consultația neurochirurg 1 

    specializată staționar – precedente daca nu au fost effectuate + 5 zile 

 

Test de stimulare cu Insulină, 
Arginina, Clonidin cu 
aprecierea STH 1 Terapie de substituție  

   



 
Test cu ACTH 1 Tab Cortizon 25mg 1-3tab/zi permanent 

 
Test cu corticoliberin 1 Tab Prednizolon  5 mg 1-2 tab/zi permanent 

 
Test cu hipoglicemie 1 Tab Fludrocortizon 0,1 mg 1tab/zi permanent 

 
Test cu tireoliberin 1 

Tab Levotiroxin de 
sodiu 50, 100mcg 1-2 tab/zi permanent 

 

 
Testosterone liber 1 

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

 
SHBG 1 Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg 

 

   
Somatotropin 0,3-0,8Un  0,3-0,8Un s/c zi 

 

   
Sol Glucoza 40%-10ml 40-60ml 

 

   

Sol Glucoza 
 5%-500ml 500-1000ml 

 

   
Sol NaCl 0,9%-500ml 500-1000ml 

 
    

Terapie simptomatică 
   

    
Sol Vit C 10%-5ml 5ml/zi 

 

E 23.2 Diabet insipid 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b)medicală primară 

 
Analiza generala de urină 1 

    c) specializată ambulator 

 
Proba Zimnitchii 1 Desmopresin  0,1-0,2mg 2-3 ori pe zi permanent 

 
Osmolaritatea plasmei 1 Hidroclortiazid 100mg 1tab/zi 

 

 
Osmolaritatea urinei 1 

    

 
Ionograma: K, Na, Ca 1 

    

 
Ureea, creatinina 1 

    d)specializat
ă staționar 

– precedente daca nu au fost 
effectuate + 

 
Desmopresin  0,1-0,2mg 2-3 ori pe zi 

 

 
Proba cu restricție hidrică 

 
Hidroclortiazid 100mg 1tab/zi 

 

 
ADH 

     
E 23.3 Tulburări 
hipotalamice 
E 23.6 Alte tulburări ale 
glandei pituitare 
E 23.7 Tulburări ale glandei 

specializată ambulatory 

 
TSH, fT4, fT3 1 

    

 
ACTH, cortizol 1 

    

 

FSH, LH, estradiol, 
progesterone, testosteron 1 

    



pituitare nespecificate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRL 1 

    

 
STH 1 

    

 
Ionograma: K, Na, Cl, Mg 1 

    

 
Analiza generala de urina 1 

    

 
Proba Zimnițki 1 

    

 
RMN cerebral 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    

 
Consultația oftalmolog 1 

    

 
Perimetria 1 

    

 
ECG 1 

    

 
USG organelor abdominale 1 

    specializată staționar– precedente daca nu au fost effectuate + 
 

 
Test cu insulin, arginină 1 

    

 
Test cu tireoliberin 1 

    

 
Test cu insulin 1 

    

 
Test cu somatoliberin 1 

    

 
Test cu corticoliberin 1 

    

E 24 Sindromul Cushing 
E 24.0 Boala Cushing 
pituitaro-dependentă 
E 24.2 Sindrom Cushing 
indus medicamentos 
E24.3 Sindrom de secreție 
ectopică de ACTH 
E 24.4 Pseudo-sindromul 
Cushing indus de alcool 
E 24.8 Alte Sindroame 
Cushing 
E 24.9 Sindrom Cushing 
nespecificat 

 specializată ambulatory 

 
ACTH, cortizol 1 

Tratament 
medicamentos 

   

 
Cortizol liber urinar 1 Tab Ketokonazol 200mg 2-3 ori/zi 

 

 
Cortizol salivar 

 
Tab Aminoglutetimid 250mg 2-3ori/zi 

 

 
Testosteron, DHEAs 1 Tab Mitotan 500mg 2-3ori/zi 

 

 
Prolactina 1 

Tratament 
simptomatic 

   

 
TSH, fT3, fT4 1 

Tratamentul 
osteoporozei  (dupa 
standarte) 

   

 
Test cu Dexametazon (1 mg) 1 

Tratamentul 
hipertensiunii arteriale 
(după standarte) 

   

 
Analiza generală de sânge 1 

Tratamentul 
dislipidemiei (după 
standarte) 

   



 
Analiza generala de urină 1 

Tratamentul diabetului 
zaharat (dupa 
standarte) 

   

 
Glucoza 1 

Tratamentul bolii 
ulceroase (dupa 
standarte) 

   

 
TOTG 1 

    

 

Cholesterol, triglyceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 

    

 
ALT, AST,  1 

    

 
Fosfataza alcalina 1 

    

 

Ionograma: K, Na, Ca (total, 
ionic), P 1 

    

 
ECG 1 

    

 
ECHOCG 1 

    

 
USG organelor abdomenului 1 

    

 

CT (RMN) abdominal 
(suprarenale), 1 

    

 
RMN hipofizar cu contrast 1 

    

 
Osteodensitometria DEXA 1 

    

 
Radiografia coloanei vertebrale 1 

    

 
Radiografia cutiei toracice 1 

    

 
FEGDS 1 

    

 
Consultația oftalmolog 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    

 
Consultația neurochirurg 1 

    specializată staționar – precedente daca nu sunt efectuate + 

 
Proteina, albumina 1 Radioterapie 

   

 
Test cu Dexametason (8 mg) 1 

Tratament 
neurochirurgical 

   

 
Coagulograma  1 

Tratament chirurgical 
(adrenalectomie) 

   

 
CT pulmonar 1 

Tratament 
medicamentos 

   

 
Colonoscopia  1 Tab Ketokonazol 200mg 2-3 ori/zi 

 



 

 

Scintigrafia suprarenalelor I131-
colesterol 1 Tab Aminoglutetimid 250mg 2-3ori/zi 

 

   
Tab Mitotan 500mg 2-3ori/zi 

 

E 24.1 Sindrom Nelson 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specializată ambulator 

 
ACTH, cortizol 1 Tab Hidrocortizon 1 10 mg 1-2tab/zi 

 

 
Prolactina 1 Tab Cortizol 25 mg 1-3tab/zi 

 

 
TSH, fT3,fT4 1 Tab Prednizolon 5mg 1-2 tab/zi 

 

 
FSH, LH, estradiol, progesteron 1 Tab Fludrocortizon 0,1mg 1 tab /zi 

 

 
glucoza 3 

 
  

  

 

Colesterol, trigliceride, HDL, 
LDL 1 

    

 
RMN hipofizar 1 

     K,NA 1     

specializată staționar 

   

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

    Sol Prednizolon 30 mg i.v. 60-90mg  

   Tab Prednizolon 5mg 1-2 tab/zi  

   
Tab Fludrocortizon 0,1mg 1 tab /zi 

 
E 25 Tulburări 
adrenogenitale 
E 25.0 Tulburări 
adrenogenitale congenitale 
legate de un deficit 
enzimatic 
E 25.8 Alte tulburări 
adrenogenitale 
E 25.9 Tulburare 
adrenogenitală 
nespecificată 
 
 
 
 
 

 specializtă ambulator 

 
Ionograma: K, Na,  

 
Tab Hidrocortizon 10 mg 

  

 
Cortizol, ACTH 

 
Tab Dexametason 0,25 mg 1tab/zi 

 

 
Aldosteron, activitatea reninei 

 
Tab Fludrocortizon 0,05-0,15 mg 

  

 
DHEA-S 

 
Tab Amilorid  2,5mg 1-4tab/zi 

 

 
Testosteron  

 
Tab Amlodipin 10 mg 1 tab /zi 

 

 
LH, FSH, estradiol, progesteron 

 
Tab Nifedipin 10 mg  

  

 
17-hidroxiprogesteron 

 
Tab Spironolacton 25 mg 

  

 
17-hidroxipregnenolol 

 
Tab Flutamid 5 mg 

  

 

17 dezoxicortizol, 17 
dezoxicorticosteron 

 
Tab Ciproteron  25-50mg 2tab/zi 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cariotip 

 
Triptorelin 3,75mg i/m 

 

 
USG organelor abdominale 

 
Tab estradiol valerat 1mg 1/zi 

 

 
USG organelor bazinului mic 

 
Etinilestradiol  0,15mcg/kg 

  

 
CT abdominal 

 

Estradiol 
valerat/levonorgestrel 2mg/0,15mg 1tab/zi 

 

   

Estradiol 
valerat/medroxiprogest
eron 2mg/10 mg 1tab/zi 

 

   

Estradiol 
valerat/ciproteron 2mg/1mg 1tab/zi 

 

   
Testosteron 100mg i/m 1 data la 15 zi 

 specializată staționar – precedente daca nu sunt efectuate 

 
Proba cu ACTH 

 
Sol NaCl  0,9%-500ml i/v 

 

 

Proba cu gonadotropină 
corionică 

 
Sol Glucoza  5%-500ml i/v 

 

 

   
Tab Hidrocortizon 10 mg 

  

   
Tab Dexametason 0,25 mg 1tab/zi 

 

   
Tab Fludrocortizon 0,05-0,15 mg 

  

   
Tab Amilorid  2,5mg 1-4tab/zi 

 

   
Tab Amlodipin 10 mg 1 tab /zi 

 

   
Tab Nifedipin 10 mg  

  

   
Tab Spironolacton 25 mg 

  

   
Tab Flutamid 5 mg 

  E 26 Hiperaldosteronism medicală primară 

E 26.0 Hiperaldosteronism 
primar 
E 26.1 Hiperaldosteronism 
secundar 
E 26.8 Alte 
hiperaldosteronisme 
E 26.9 Hiperaldosteronism 
nespecificat 
 
 

 
Analiza generala de singe 1 Tab Spironolacton 50 mg 4 tab/zi 

 

 
Analiza generala de urina 1 Tab Amlodipin 10 mg 1tab /zi 

 

 
Ionograma: K, Na 1 

    

 
Glucoza 1 

    specializată ambulator – precedente dacă nu sunt efectuate + 

 

 
Aldosteron, activitatea reninei 
plasmatice 1 Tab Spironolacton 50 mg 4-8 tab/zi 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
USG organelor abdominale 1 Tab Amilorid  5 mg 4-5 tab/zi 

 

 
18 - hidroxicorticosteron 1 Tab Amlodipin 10 mg 1 tab /zi 

 

 
18-oxicortizol 1 Tab Verapamil  40mg 2tab/zi 

 

 
CT abdominal 1 Tab Perindopril  2 mg 1-4tab/zi 

 

 
Investigatii genetice 1 Tab Enalapril 10 mg 2 tab/ zi 

  K, Na urinar      

 
ECG 1 

    

 
ECHOCG 1 

    specializată staționar – precedente dacă nu sunt efectuate + 

 

Scintigrafia suprarenalelor I131-
colesterol 1 Sol KCl  4%-10ml 100ml/zi 

 

 

Testul farmacologic cu NaCl 
 
 
 1 Tab Spironolacton 50 mg 4-8 tab/zi 

 

  
Echilibrul acido-bazic 

 
Tab Amilorid  5 mg 4-5 tab/zi 

 

    
Tab Amlodipin 10 mg 1 tab /zi 

 

    
Tab Verapamil  40mg 2tab/zi 

 

    
Tab Perindopril  2 mg 1-4tab/zi 

 

    
Tab Enalapril 10 mg 2 tab/ zi 

 

    
Tab dexametazon 0,25 mg 4tab/zi 

 

    
Tab prednizolon 5 mg 2tab/zi 

 E 27 Alte tulburări 
adrenocorticale 
E 27.0 Alte hiperfuncții 
adrenocorticale 
 
 
 
 
 
 

specializată de ambulator 

 
ACTH, cortizol 

 
Tratament chirurgical 

   

 
Testosteron, DHEAs 

     

 

Aldosteron, activitatea reninei 
plasmatice 

     

 
Ionograma: K, Na, Ca, P 

     

 
Glucoza 

     

 
Usg organelor abdominale 

     

 
USG organelor bazinului mic 

     



 

 
CT abdominal (suprarenalelor) 

     

E 27.1 Insuficiența 
adrenocorticală primară 
E 27.3 Insuficiența 
adrenocorticală primară 
indusă medicamentos 
E 27.4 Insuficiența 
adrenocorticală 
nespecificată 
E 27.8 Alte tulburări 
specificate ale gladei 
adrenale 
E 27.9 Tulburări ale glandei 
adrenale nespecificate 
E89.6 Hipocorticism 
postprocedural 

Specializtă ambulator 

 
Analiza generala de urină 

 
Tab Hidrocortizon 1 10 mg 1-2tab/zi 

 

 
Analiza general de singe 

 
Tab Cortizol 25 mg 1-3tab/zi 

 

 
Glucoza 

 
Tab Prednizolon 5mg 1-2 tab/zi 

 

 
Ionograma: K, Na, Cl, P, Ca 

 
Tab Fludrocortizon 0,1mg 1 tab /zi 

 

 
ALT, AST, 

     

 
ACTH, cortisol, TSH 

     

 

Aldosteron, activitatea reninei 
plasmatice 

     

 
ECG 

     

 
USG organelor abdominale 

     

 
Radiografia cutiei toracice 

     

 
CT abdominal 

     

 

Consultația 
ftiziopulmonologului 

     Specializată de staționar 7 zile 

 
Urea, creatinina 

 

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

  
Echilibrul acidobazic 

 
Sol NaCl 0,9%-500ml 1000ml 

 

  
K,Na urinar 

 
Sol Glucoza 5%-500ml 

  

    
Prednizolon 30mg 30-60mg i/v 

 

    
Tab Cortizol  25mg 2-6tab/zi 

 

E 27.2 Criza addisoniană 
Urgență 
medicală 

      

    

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

    
Sol NaCl 0,9%-500ml 1000ml 

 

    
Sol Glucoza 5%-500ml 

      Sol NaCl 3% 10-20-30ml  



    
Prednizolon 30mg 30-60mg i/v 

 

 

d)specializată staționar 

 
Analiza generală de singe 1 

Pulb. liofilizată 
Hidrocortizon 
hemisuccinat 

25 mg/1 ml 
sau 125 mg/5 
ml i.v. 250-500mg 

 

 
Analiza generala de urina 1 Sol NaCl 0,9%-500ml 1000ml 

 

 
Glucoza 1 Sol Glucoza 5%-500ml 

  

  
Ionograma: K, Na, Cl, Ca, P 1 Prednizolon 30mg 30-60mg i/v 

 

  
ALT, AST 1 Tab Hidrocortizon 10 mg 2-4 tab/zi 

 

  
Protein totala, albumina 1 Tab Cortizol  25 mg 2-4 tab/zi 

 

  
Urea, creatinina 1 

    

  
Coagulograma 1 

    

  
Echilibrul acido-bazic 1 

    

  
Cortizol, ACTH 

     

  
ECG 1 

    

  
ECHOCG 

     

  
USG organelor abdominale 

     

  
Radiografia cutiei toracice 

     E 27.5 Hiperfuncția 
adrenomedulară 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specializată de ambulator 

 

Metanefrinele plasmatice și 
urinare 1 Tab Doxazozin 1 mg 1-2tab/zi 

 

 
Glucoza 1 Tab Prazosin 1mg 2-3tab/zi 

 

 
ECG 1 Tab Atenolol 12,5 mg 2tab /2ori/zi 

 

 
USG organelor abdominale 1 Tab Bisoprolol 5 mg 1-2tab/zi 

 

 
CT abdominal 1 Tab Metirozin 250mg 4ori/zi 

 

 
ECG 1 Tab Esmolol 500mcg i/v 

 

 
ECHOCG 1 

    
Specializată staționar – precedente dacă nu au fost effectuate + 

 

 

Scintigrafia 
metaI131benzilguanidină 1 Tab Doxazozin 1 mg 1-2tab/zi 

 



 
 
  

Cromogranina A 1 Tab Prazosin 1mg 2-3tab/zi 
 

 
Testul cu fentolamină 1 Tab Atenolol 12,5 mg 2tab /2ori/zi 

 

    
Tab Bisoprolol 5 mg 1-2tab/zi 

 

    
Tab Metirozin 250mg 4ori/zi 

 

    
Tab Esmolol 500mcg i/v 

 

E 28 Disfuncția ovariană 
E 28.0 Hiperestrogenia 
E 28.1 Hiperandrogenia 
E 28.2 Sindromul ovarului 
polichistic 
E 28.3 Insuficiența ovariană 
primară 
E89.4 Hipofuncția ovariană 
postprocedurală 
E 28.8 Alte disfuncții 
ovariene 
E 28.9 Disfuncția ovariana 
nespecificată 

b)medicală 
primară 

Lipidograma desfășurată, 
glicemia 

     

       c) specializtă 
ambulator 

Estradiol, progesteron, 
testosteron, testosteron liber 1 Diane-35 

    FSH, LH, Prolactin 1 metformina 500mg 2-4past  

 TSH,T4free 1 
Gonadotropina 
corionică 

500 U, 1500 

U, 5000 U 

i.m. 1500 U/2ori/săpt. 
 

 
17-hidroxiprogesteron, DHEA-
S, androstendion 1 follitropina    

 Insulina cu glucoza (HOMA) 1 
Estrogeni       

 Cariotip  
Comp. Etinilestradiol 0,05 mg per os 0,05 mg/zi permanent 

 Ca, P, 25-OHVit D3  
Progestageni       

 DEXA  
Comp. Noretisteron 5 mg per os 5 mg/zi permanent 

 Cons. ginecolog  

Anticoncepţionale 
monofazice       

 Cons. genetician  

Comp. Etinilestradiol + 
Ciproteron acetat 

0,035 mg + 2,0 
mg per os 

0,035 mg + 2,0 
mg/zi 

după schemă 
permanent 

 R-grafia pumnului  
Tratament de 
substituţie în 

      



menopauză 

 R-grafia craniului  

Comp. Estradiol + 
Didrogesteron 

1 mg + 10 mg 
per os 1 mg + 10 mg/zi 1 an 

 
Glucoza, ALAT, ASAT, urea, 
creatinina  

Antiandrogeni       

 

USG organelor bazinului mic, la 
necesitate –MRI bazinului 

 

Comp. Ciproteron 
acetat 50 mg per os 50 mg/zi 10 zile/lună 

d)specializat
ă staționar Proba cu progesteron 

     

 
Proba cu gonadotropină 

     

 
Proba cu 1mg dexametazona 

     E 29  Disfuncția testiculară medicală primară 

E 29.0 Hiperfuncția 
testiculară 
E 29.1 Hipofuncția 
testiculară 
E 29.8 Alte disfuncții 
testiculare 
E 29.9 Disfuncția 
testiculară nespecificată 
E 30 Tulburări ale 
pubertății  
E 30.0 Pubertatea intirziată 
E 30.1 Pubertate precoce 
E 30.8 Alte tulburări ale 
pubertății 
E 30.9 Tulburare de 
pubertate nespecificată 
neclasate 

 
Analiza generala de singe 1 

    

 
Analiza generala de urina 1 

    

 

ALT, AST, lipidograma 
desfășurată, glucoza 1 

    specializtă ambulator – precedente dacă nu sunt efectuate + 

 

Testosteron, FSH, LH, 
prolactina, TSH, T4liber, 
testosterone liber, estradiol 

1 Sol Testosteron  250 mg, 1,0 ml 1,0 ml i/m la fiecare 
3 saptamini 

Toată viaţa 

 

Spermograma  1 Sol Testosteron 
undecanoat 

1000 mg, 4,0 
ml 

1000 mg i/m la 
fiecare 12 saptamini 

Toată viaţa 

 

Cariotipul, cromatina sexuală  1 Testosteron Androgel 50 mg 1 plic pe zi extern Toată viaţa 

 

USG prostatei, testiculelor, 
organelor bazinului mic 

1 Gonadotropina 
corionică 1000 Un 

1000-3000 Un i/m 
la fiecare 3 zile 

3-6-12 luni 

 

RMN hipofiză 1 
FSH recombinat 

 

75-150 UI de 3 ori 
pe saptămînă 

3-6-12 luni 

 DEXA 1     

 R-grafia craniului 1     



 R-grafia pumnului 1     

 PSA 1     

 

Cons geneticianului 1 

    

 

Cons urologului 1 

    specializată staționar – precedente dacă nu sunt efectuate + 

 
Laparoscopia  1 

    

  

Investigații morfologice 
țesuturilor  testiculului, 
feniculus seminiferis, anexelor 1     

E 31 Disfuncții 
pluriglandulare medicală primară 

E 31.0 Insuficiența 
pluriglandulară autoimună 
E 31.1Hiperfuncția 
Poliglandulară  
E 31.8 Alte disfuncții 
poliglandulare  
E 31.9 Disfuncții 
poliglandulare 
nespecificate 

In conformitate cu procedurile prevăzute pentru fiecare componentă 

specializtă ambulator 

In conformitate cu procedurile prevăzute pentru fiecare componentă 

specializată staționar 

In conformitate cu procedurile prevăzute pentru fiecare componentă 

E 32 Bolile timusului  
E 32.0 Hiperplazia 
persistentă a timusului 
E 32.1 Abcesul timusului 
E 32,8 Alte boli ale 
timusului 
E 32.9 Boala timusului 
nespecificată 

c) specializtă ambulator 

 
Analiza general de urină 1 

    

 
Analiza general de urină 1 

    

 
Glucoza 1 

    

 
Ionograma: K, Na, Ca, P 1 

    

 
Radiografia cutiei toracice 1 

    

 
CT mediastinului anterior 1 

    

 
Anticorpi anticolinesteraza 1 

    

 
Electromiografia 1 

    

 
ECG 1 

    

 
Consultația neurolog 1 

    

 

Consultația chirurgului 
toracalist 1 

    



       E 34 Alte tulburări 
endocrine 
E 34.0 Sindrom carcinoid 
E 34.1 Alte hipersecreții de 
hormoni intestinali 
E 34.2 Secreția hormonală 
ectopică neclasificată 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specializata ambulator 

 
Analiza general de sânge 1 Tab Diazoxid 30mg 

  

 
Analiza general de urină 1 

    

 
Glucoza 1 

    

 
Insulina, C-peptid 1 

    

 
Glucoagon  1 

    

 
Calcitonina 1 

    

 

Metanefrinele urinare, 
plasmatice 1 

    

 
Gastrina 1 

    

 
FGDS 1 

    

 
USG organelor abdominale 1 

    

 
CT abdominale 1 

    

 
Irigoscopia 1 

    

 

RMN abdominal in regim 
angiografic 1 

    
Specializată staționar 

 

 
Colonoscopia 1 

    

 
Testul de foame  1 

    E 34.3 Insuficiența 
staturală neclasată 
altundeva 
 
 
 
 

specializată ambulator 

 
Analiza generală de sânge 

 
Somatotropin 0,3-0,8Un, s/c După necesități 

 

 
Analiza generală de urină 

     

 
STH, IGF1 

     

 
TSH, fT3, fT4 

     



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cortizol, ACTH 

     

 

LH, FSH, testosteron, estradiol, 
progesteron 

     

 
Glucoza 

     

 
ALT, AST 

     

 
Ureea, creatinina 

     

 

Colesterol, trigliceride, HDL, 
LDL 

     

 
Fosfataza alcalină 

     

 
ECG 

     

 
Radiografia pumnului 

     

 
RMN craniului 

     

 
USG glandei tiroide 

     

 
Consultația oftalmolog 

     

 
Perimetria 

     

 
Consultația neurolog 

     
Specializată staționar 5 zile 

 
Test cu insulin, arginin, clonidin 2 

    

       

       E66.0 Obezitatea 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medicală primară 

 
Analiza generală de singe 1 

    

 
Glucoza 1 

    

 
TOTG 1 

    

 

Colesterol, triglyceride, HDL-
colesterol, LDL-colesterol 1 

    

 
ALT, AST, GGTP 1 

    

 
Acid uric singe 1 

    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
USG organelor abdominale 1 

    Specializată de ambulator – precedente dacă nu sunt efectuate + 

 
HOMA IR (glucoza+ insulina) 1 Tab Sibutramin 10mg 1tab/zi 

 

 
TSH, fT4 1 Tab Metformin 500mg 1-2tab/zi 

 

 
Prolactina 1 

Tratamentul 
dislipidemiei (dupa 
standarte) 

   

 
ACTH, cortizol 1 

Tratamentul diabetului 
zaharat (după 
standarte) 

   

 

LH, FSH, estradiol, 
progesterone, testosteron 1 

Tratamentul HTA 
(după standarte) 

   

 
Test cu dexametason 1mg 1 

    

 
Radiografia craniului 1 

     ECO-CG 1     

Specializată staționar – precedente dacă nu sunt efectuate + 7 zile 

 
Coagulograma  1 

    

 

 
Ionograma: K, Na, Ca, P, Mg 1 

    

       

M82 Osteoporoza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medicină primară 

 
Ca seric total și ionic, P 1 

    

 
Osteodensitometria DEXA 1 

    Specializată ambulator 

 
Parathormon 1 Preparate Ca+Vt D 

   

 
Ca, P urinar 1 

Calciu 
carbonat/colecalciferol 

1000mg/800U
n 1tab/zi 

 

 
TSH, fT4 1 

Preparatele vitaminei 
D 

   

 
ACTH, cortizol 1 Colecalciferol 1000Un 1data/zi 

 

 
Fosfataza alcalină 1 Ergocalciferol 400-1000Un 1data/zi 

 

 
Osteocalcina 1 Alfacalcidiol 0,5-1mcg 1/zi 

 

 
Piridinolina 1 Calcitriol 0,25 mcg 2/zi 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Radiografia oaselor tubulare 1 Terapie hormonală 

   

 
Radiografia coloanei vertebrale 1 Estradiol valerat 2 mg 1/zi 

 

 
25 OH-Vit D 1 

Estradiol/ 
levonorgestrel 2mg/0,5mg 1/zi 

 

   

Estradiol/ 
didrogesteron 2mg/10mg 1tab/zi  Cure a 14 zile 

   
Bifosfonați 

   

   
Acid alendronic 70mg 1tab/sapt 

 

    
Acid ibandronic 150 mg 1tab/lună 

  


